П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	20 марта 2019 г.
	г. Светлоград
	№ 688

О создании межведомственной рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Положением об администрации Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 08 декабря 2017г. № 57 и в целях оперативного решения вопросов, связанных с мобилизацией налоговых платежей в бюджет и внебюджетные фонды, сокращения уровня просроченных обязательных платежей, своевременной уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обеспечения соблюдения прав граждан на своевременную и в полном размере выплату заработной платы, администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственной рабочей группе по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края, согласно приложению 1.

2.2. Состав межведомственной рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края, согласно приложению 2.
3. Признать утратившими силу:

постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 15 февраля 2018г. № 166 «О создании межведомственной рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы в Петровском городском округе Ставропольского края»;

постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 15 февраля 2018г. № 165 «О создании межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности по налогам и сборам, обязательным платежам во внебюджетные фонды и обеспечения своевременной выплаты заработной платы работодателями в Петровском городском округе Ставропольского края».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко

	Приложение 1

	к постановлению администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

	от 20 марта 2019 г. № 688

ЛОЖЕНИЕ

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее – рабочая группа), является координационным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края, отделов и органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – администрация городского округа), организаций и других общественных объединений в целях оперативного решения вопросов восстановления нарушенных трудовых прав работников, в том числе по обеспечению соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста,  профилактики правонарушений в трудовой сфере, снижения неформальной занятости и легализации трудовых отношений в организациях, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, нормативными правовыми актами городского округа и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции рабочей группы

2.1. Основными задачами и функциями рабочей группы являются:

обеспечение прав работников организаций, расположенных на территории городского округа (далее – хозяйствующие субъекты), на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы;
разработка и осуществление организационных и иных мер, направленных на выявление неформальной занятости и причин ее возникновения;
оперативное взаимодействие с надзорными, контрольными, правоохранительными органами, направленное на своевременную и полную выплату заработной платы работниками организаций, снижению неформальной занятости;

выявление официально неучтенных работников, а также физических лиц, неофициально занимающихся предпринимательской деятельностью;

принятие мер, направленных на побуждение к регистрации официально неучтенных работников, а также к постановке на учет физических лиц, неофициально занимающихся предпринимательской деятельностью;
обеспечение соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, а также реализация мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста;
своевременное принятие мер по ликвидации задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и в государственные внебюджетные фонды со стороны хозяйствующих субъектов;
 подготовка и выработка рекомендаций по оздоровлению финансового положения, погашению задолженности, созданию условий для легализации доходов, соблюдения законодательства Российской Федерации хозяйствующими субъектами.
3. Права рабочей группы

3.1. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач и исполнения установленных функций имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, отделов и органов администрации городского округа, хозяйствующих субъектов и граждан информацию и документы, необходимые для работы рабочей группы;

привлекать в установленном порядке к работе рабочей группы представителей органов государственной власти, отделов и органов администрации городского округа, общественных организаций, юридических и физических лиц;

приглашать в установленном порядке на заседания рабочей группы и заслушивать представителей органов государственной власти, отделов и органов администрации городского округа, независимых экспертов, иных заинтересованных органов и организаций, юридических и физических лиц по вопросам, рассматриваемым на заседаниях рабочей группы либо относящимся к компетенции рабочей группы.

заслушивать руководителей хозяйствующих субъектов по вопросам, касающимся выполнения решений рабочей группы.

4. Порядок формирования и деятельность рабочей группы
4.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации городского округа.

4.2. Рабочая группа формируется из представителей отделов и органов администрации городского округа, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 3 по Ставропольскому краю, Отдела Министерства внутренних дел России по Петровскому городскому округу, филиала № 3 регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, Петровского районного отдела управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю, государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Петровского района».

4.3. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, заместителей руководителя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей группы.

4.4. Руководитель рабочей группы:

- осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы;

- председательствует на заседаниях рабочей группы;

- планирует работу рабочей группы;

- утверждает повестку дня заседания рабочей группы.

4.5. В случае временного отсутствия руководителя рабочей группы его функции осуществляет один из заместителей руководителя рабочей группы.

4.6. Секретарь рабочей группы:

осуществляет организационно-технические мероприятия по подготовке и проведению заседаний рабочей группы;

оформляет протоколы и решения рабочей группы.

4.7. Рабочая группа осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний.

Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Присутствие на заседании рабочей группы ее членов обязательно. В случае отсутствия члена рабочей группы он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до сведения членов рабочей группы и отражается в протоколе заседания рабочей группы.

4.8. Решение рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.

4.9. Решение рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании рабочей группы и секретарем рабочей группы.

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин

	Приложение 2

	к постановлению администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

	от 20 марта 2019 г. № 688

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края
	Захарченко Александр Александрович
	глава Петровского городского округа Ставропольского края, руководитель рабочей группы

	Сухомлинова Вера

Павловна
	первый заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы

	Бабыкин Александр

Иванович
	первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы

	Черскова Лариса

Петровна
	главный специалист отдела развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Барыленко Виктор Дмитриевич
	заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Белова Ирина Борисовна

Бочаров Сергей Анатольевич
	директор государственного казенного учреждения

«Центр занятости населения Петровского района» (по согласованию)

начальник отделения экономической безопасности и противодействия коррупции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Петровскому городскому округу (по согласованию)

	Зубакина Инна

Александровна
	начальник отдела развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Клочкова Наталия Александровна
	председатель Контрольно - счетной палаты Петровского городского округа Ставропольского края (по согласованию)

	Ковалева Светлана

Григорьевна

Кочерга Ирина

Павловна
	начальник отдела урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 3 по Ставропольскому краю (по согласованию)
заместитель начальника отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 3 по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Ковтун Владимир Борисович
	начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Малахова Наталья Витальевна
	начальник отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Маркова Марина

Васильевна

Меркулова Елена Стефановна
	начальник отдела – старший судебный пристав Петровского районного отдела управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю (по согласованию)

заместитель начальника финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Мишура Николай Александрович

Сергеева Елена

Ивановна
	начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Петровского городского округа Ставропольского края
заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Суржа Раиса

Ивановна
	директор филиала № 3 регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	Портянко Евгений Викторович
	исполняющий обязанности начальника управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Чепко Владимир

Владимирович
	начальник управления по делам территорий  администрации Петровского городского округа Ставропольского края

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин